IV.

SIMILIVM SYLLOGARVM FRAGMENTA
ET INSCRIPTIONES VETERES EXTRA SYLLOGAS SINGILLATIM DESCRIPTAE

1. CVIVS GENERIS FRAGMENTA ET TITVLI HOC LOCO RECENSEANTVR.
Antiquissimae syllogae supra recensitae et earum quae perierunt indicia declarant ethnicarum pariter ac Christianarum inscriptionum libellos non uni aut alteri, sed pluribus a saeculo fere sexto vel septimo ad decimum ita placuisse, ut huiusmodi libellorum compilationes extiterint variae et exempla sint multiplicata. Quare quae in eius et proxime sequentis aetatis codicibus occurrunt veterum titulorum apographa librorum tegumentis et vacuis chartarum spatiis inscripta, ea excerpta et fragmenta plerumque sunt e syllogis deperditis; nisi peculiari fortasse de causa ex ipsis lapidibus fuerint singillatim petita. Utriusque generis exempla, quorum nunc mihi copia est, recensebo. Excerpta vero e libellis epigraphicis et topographicis aedium sacrarum monumentorumque Christianorum vel e carminum anthologiis ad alterum et tertium huius seriei caput pertinent; ideoque hoc loco omittuntur.

2. FRAGMENTVM E CODICE LVGD. BAT. VOSSIANO LAT. Q. 101.
Codex Lugduno-Batavus Latinus e bibliotheca Vossiana Q. 101 continet Trogi Pompeii historiarum Philippicarum libros XLIII a Justino in epitomen redactos; scriptus est saeculo fere XI. Folio ultimo 136¹ post: POMPEI TROGI LIB XLIII EXPL FELICIT AM, media pagina, alia manu eiusdem aetatis, qua totus codex, descripti sunt tituli duo, alterum Vespasiani Augusti, alterum privati hominis male conglutinati; loci indicium nullum. Hanc appendicem ab historici operis, cui subiecta est, arguento prorsus alienam edidit Abr. Gronovius in Iustini Hist. Philippicarum volumine typis impresso anno 1760, f. 136¹. Fr. Ruehl, Vossiano Iustini codice denuo examinato ¹, epigraphiae appendicis apographum ad Henzenum misit; isque alteram ab altera recte separatas inscriptiones posuit in C. I. L. VI n. 939, 3518. Ludovicus Duchesne a me rogatus, ut codicem attentius inspiceret, de eo accuratissime rettulit et membranacei folii laevum marginem partim lacerum, partim deletarium delineavit: quare huius epigraphici fragmenti exemplum perita manu factum exhibeo, suppletis quae perierunt in v. 1-4.

*imp C. vespasianus. pontifex maximus. tribunicie, po
testatis imp. VII. pater patriae. constituit destinavit facien
dam curavit. Q. fabio. Q. f. Gal. blando. tribuno. milit.
le Legionis. III. macedonice. & legionis. X. gemin. iulia.
|||||ris uxor. ex pecunia que ei legata est ad
|||||ndum communem. sibi & viro suo*

¹ V. Ruehl, *Die Textesquellen des Justinus*, Leipzig 1872 in Supplement band. d. Jahrb. f. class. Philol. VI Heft I p. 11.

Prior titulus, ab Henzeno restitutus, demonstrat veteres notas facile detritas eius qui lapidem vidit arbitrio reficias esse et expletas. Henzenus emendavit: IMP · CAES · etc. TRIB · POTEST · II · IMP · VII · P · P · COS · II · DES · III etc. Animadvertisendum tamen censeo huius tituli formulam eam esse, quae in columnis miliariis, saeculo praesertim primo exeunte, adhibita est (vide C. I. L. X, 6822, 6825, 6827-29, 6832, 6859, 6861, 6873); Vespasianum vero Appiae viae columnas renovasse anno 76, quem essem IMP · XVII CENSOR COS · VII DESIGN · VIII. Hae notae in lapidibus saepe detritae pravae lectioni constituit, destinavit melius quadrant, quam cos. II des. III. Quare titulum miliarium esse certo iudico; eumque Appiae viae et anno 76 restituendum verisimile existimo, emendans IMP · (X)VII · CENSOR · COS · VII · DESIGN · VIII. Alterius tituli melior lectio est. In eo Henzenus nomen uxoris conjectura explevit IVLIA pieRIS. Duchesni vero fidele apographum docet quatuordecim fere litteras ea lacuna periisse: nobilis femina patrem cire non neglexit, et vel polyonyma fuit vel (*frat*)ris *uxor*. Versus ultimi in C. I. L. proponuntur sic: AD faciENDVM · COMMVNEM · SIBI · ET · VIRO · SVO · locum. At litterae fere viginti inter AD et..... NDVM desiderantur; et in verbis *sibi* et *viro suo* titulus desinit. Quo loco monumentum hoc fuerit, prior inscriptio indicat; via, nempe, publica, facile suburbana; opinor, Appia. Qui tam diversi argumenta titulos in unum compegit, ipsos lapides minime videtur inspessisse: sed alterius codicis exemplum et amplioris fortasse syllogae fragmentum descriptsit.

3. FRAGMENTVM BASILENSE. In bibliotheca Basileensi membranae libris contegendi olim adhibitae, quae veterum codicum fragmenta erant, proximis annis sepositae sunt. Inter has repertum est folium utrinque scriptum manus saeculi fere noni vel decimi, unde Ad. Kiessling a. 1863 edidit magnam partem testamenti descripti e monumento sito territorio Lingonensi ¹. Ipsam membranam contuli cum Kiesslingi editione, quam ad veteris scripturae fidem exactam agnovi. Quare ab ea repetenda abstineo. Apographum non a lapide, sed ab antiquiore exemplo pendet: cum quo prima itemque altera manus illud attente collatum pluribus locis emendavit. Verisimile est in archetypo codice una cum hoc testamento alias descriptos fuisse titulos pari studio.

¹ Anecdota Basileensia I, Basel 1863; cf. *Bull. d'arch. civ.* 1863 p. 94, 95, 1864 p. 25 et seqq., *Revue arch.* 1864 fasc. VII, VIII. Huebner in *Ann. dell'Ist. arch.* 1864 p. 200 et seqq.; Montanari *Discorso storico-legale intorno ad un testamento romano* (ex *Giorn. Arc.* N. S. t. XLI) Roma 1865; Bacofen in *Bull. dell'Ist.* 1867 p. 6 et seqq. aliisque.